BỘ TƯ PHÁP
____________
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

____________________________________________________________

	Số: 2961 /BTP-PBGDPL

V/v xây dựng dự toán ngân sách nhà nước thực hiện nhiệm vụ công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở và hòa giải ở cơ sở năm 2015
	            Hà Nội, ngày  03  tháng 7  năm 2014

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương
Ngày 14/6/2014, Thủ tướng Chính phủ ban hành Chỉ thị số 14/CT-TTg về xây dựng Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2015. Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, nhằm triển khai thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật, Nghị định số 28/2013/NĐ-CP ngày 04/4/2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật, Luật Hòa giải ở cơ sở, Nghị định số 15/2014/NĐ-CP ngày 27/02/2014 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở, Quyết định số 09/2013/QĐ-TTg ngày 24/01/2013 của Thủ tướng Chính phủ ban hành quy định về chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở, Bộ Tư pháp đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương quan tâm chỉ đạo, hướng dẫn việc xây dựng dự toán ngân sách nhà nước thực hiện nhiệm vụ công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở (sau đây gọi là chuẩn tiếp cận pháp luật) và hòa giải ở cơ sở năm 2015 ở địa phương theo một số nội dung sau đây:
1. Giao nhiệm vụ cho cơ quan tham mưu đề xuất, hướng dẫn các nhiệm vụ công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật và hòa giải ở cơ sở năm 2015 cho các cơ quan, đơn vị trực thuộc trên địa bàn tỉnh làm căn cứ lập dự toán ngân sách.
Việc lập dự toán ngân sách đảm bảo cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2015 thực hiện theo quy định tại Thông tư liên tịch số 14/2014/TTLT-BTC-BTP ngày 27/01/2014 của Bộ Tài chính, Bộ Tư pháp hướng dẫn việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước bảo đảm cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở (sau đây gọi là Thông tư liên tịch số 14/2014/TTLT/BTC-BTP).
Riêng đối với công tác chuẩn tiếp cận pháp luật, thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công văn số 4793/VPCP-PL ngày 27/6/2014 của Văn phòng Chính phủ về việc tạm dừng đánh giá tiếp cận pháp luật theo Quyết định số 09/2013/QĐ-TTg, các địa phương xây dựng dự toán ngân sách nhà nước năm 2015 phục vụ công tác này không bao gồm hoạt động đánh giá, công nhận, biểu dương, xếp hạng, khen thưởng ở 3 cấp đạt chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở, trừ 05 địa phương triển khai làm thử theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, đó là: Quảng Bình, Thái Bình, Điện Biên, Cà Mau, thành phố Hồ Chí Minh. Các hoạt động khác phục vụ công tác này địa phương căn cứ nội dung chi, mức chi quy định tại Thông tư liên tịch số 14/2014/TTLT-BTC-BTP để lập dự toán.
Đối với công tác hòa giải ở cơ sở, trong thời gian chưa ban hành văn bản liên tịch của Bộ Tài chính và Bộ Tư pháp hướng dẫn việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở, việc lập dự toán ngân sách nhà nước hỗ trợ thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở năm 2015 tiếp tục thực hiện theo quy định tại Thông tư liên tịch số 73/2010/TTLT-BTC-BTP ngày 14/5/2010 của Bộ Tài chính, Bộ Tư pháp hướng dẫn việc lập, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí đảm bảo cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.
2. Trên cơ sở tổng hợp dự toán ngân sách đảm bảo cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật, hòa giải ở cơ sở của các đơn vị trên địa bàn (bao gồm cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã), đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương xem xét, cân đối báo cáo Hội đồng nhân dân cùng cấp phân bổ kinh phí cho hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật, hòa giải ở cơ sở năm 2015. Để đảm bảo sử dụng có hiệu quả các nguồn kinh phí trong điều kiện ngân sách nhà nước còn nhiều khó khăn, cần quan tâm lồng ghép sử dụng kinh phí thực hiện các nhiệm vụ phổ biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật, hòa giải ở cơ sở với các chương trình, đề án khác đã được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt; huy động sự tham gia, đóng góp, hỗ trợ kinh phí của các tổ chức, cá nhân cho các công tác này.

3. Đối với các địa phương chưa tự cân đối được ngân sách, trên cơ sở dự kiến nguồn thu, nhiệm vụ chi trên địa bàn năm 2015, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh tổng hợp dự toán đề nghị ngân sách Trung ương hỗ trợ thực hiện nhiệm vụ phổ biến, giáo dục pháp luật và hòa giải cơ sở, cụ thể:

- Ngân sách Trung ương hỗ trợ thực hiện nhiệm vụ phổ biến giáo dục pháp luật cho các địa phương chưa tự cân đối được ngân sách thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm, trọng điểm quy định tại Khoản 2 Điều 2 Thông tư liên tịch số 14/2014/TTLT-BTC-BTP;

- Với hoạt động hòa giải ở cơ sở, đề nghị địa phương tiếp tục dành kinh phí bố trí hỗ trợ công tác hòa giải ở cơ sở như các năm trước đây, số kinh phí tăng thêm theo yêu cầu của Luật hòa giải ở cơ sở (Điều 6), Nghị định số 15/2014/NĐ-CP (Điều 13) nếu không thể cân đối được trong dự toán cấp mình thì tổng hợp đề nghị ngân sách Trung ương hỗ trợ.
Dự toán kinh phí đề nghị ngân sách trung ương hỗ trợ thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và hòa giải cơ sở được tổng hợp vào dự toán kinh phí chung của tỉnh đề nghị ngân sách Trung ương hỗ trợ cho địa phương hằng năm, gửi Bộ Tài chính thẩm định trình cơ quan có thẩm quyền quyết định theo quy định của Luật ngân sách nhà nước. Đồng thời, đề nghị Ủy ban nhân dân cấp tỉnh gửi dự toán kinh phí phục vụ công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở năm 2015 của địa phương đề nghị ngân sách Trung ương hỗ trợ về Bộ Tư pháp (Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật) trước ngày 25/7/2014 để tiến hành tổng hợp theo quy định.

4. Để việc tổng hợp kinh phí được tiến hành đúng quy trình, đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương giao Sở Tài chính có trách nhiệm chủ trì thẩm định dự toán kinh phí đề nghị ngân sách Trung ương hỗ trợ để triển khai nhiệm vụ phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở năm 2015 của địa phương và tổng hợp vào dự toán kinh phí chung của tỉnh đề nghị ngân sách Trung ương hỗ trợ cho địa phương hằng năm gửi Bộ Tài chính. Đồng thời, giao trách nhiệm cho Sở Tư pháp trong việc tham gia phối hợp với Sở Tài chính để tổng hợp, thẩm định, phân bổ dự toán ngân sách thực hiện nhiệm vụ này trước khi báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân đối với khoản kinh phí do địa phương đảm bảo và trình Chính phủ đối với khoản ngân sách do Trung ương hỗ trợ cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở để tránh chồng chéo, đảm bảo đúng mục đích, thiết thực, hiệu quả.
Đề nghị các địa phương gửi dự toán kinh phí phổ biến, giáo dục pháp luật đề nghị ngân sách Trung ương hỗ trợ về Bộ Tư pháp, Bộ Tài chính khẩn trương, đúng thời hạn báo cáo dự toán ngân sách nhà nước hàng năm để kịp tổng hợp trình Chính phủ, Quốc hội quyết định.
Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các địa phương phản ánh về Bộ Tư pháp để cùng phối hợp, tháo gỡ kịp thời.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ trưởng (để báo cáo);

- Bộ Tài chính (để phối hợp);

- Sở Tư pháp các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương (để thực hiện);

- Lưu: VT, Vụ PBGDPL.
	KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

(đã ký)
Nguyễn Thúy Hiền

PAGE
4